para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.303, de 21 de janeiro 
de 2022), em favor de Encargos Financeiros da União, crédito suplementar no valor de R$ 
524.002.223,00 (quinhentos e vinte e quatro milhões dois mil duzentos e vinte e três reais), para 
atender à programação constante do Anexo. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 
decorrem de vetos opostos à Lei nº 14.303, de 2022, nos termos do disposto no § 8º do art. 166 
da Constituição, da fonte “53 - Recursos Destinados às Atividades-Fim da Seguridade Social”.

[...]

PL-CRÉD SUPLEMENTAR R$ 524.002.223,00 (EM 125 ME) 

EM nº 00125/2022 ME 

Brasília, 9 de Maio de 2022 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura de crédito suplementar ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 
14.303, de 21 de janeiro de 2022), no valor de R$ 524.002.223,00 (quinhentos e vinte e quatro 
milhões, dois mil, duzentos e vinte e três reais), em favor de Encargos Financeiros da União, 
conforme demonstrado em Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                O crédito em pauta tem por objetivo viabilizar o atendimento de parte da demanda 
estimada pelo Banco Central do Brasil - BCB, para o Programa de Garantia da Atividade 
Agropecuária - PROAGRO, no corrente exercício, conforme posição de 18 de março de 2022, de 
acordo com a Nota 149/2022–BCB/DEROP, de 21 de março de 2022, que informa a necessidade do 
montante total de R$ 2.925.596.030,00 (dois bilhões, novecentos e vinte e cinco milhões, 
quinhentos e noventa e seis mil e trinta reais), até o final do exercício de 2022. 

3.                Ademais, segundo o BCB, os recursos atualmente existentes não serão suficientes para 
o pagamento das obrigações, após o final de maio de 2022. Assim, a presente suplementação visa a 
mitigar o risco de ocorrer insuficiência de recursos em caixa do PROAGRO para fazer face aos

[...]

quais extrapolaram as estimativas de orçamento do Programa gerando despesas adicionais ao 
PROAGRO. 

5.                A Lei nº 14.303, de 2022, Lei Orçamentária de 2022 – LOA-2022, ao ser sancionada, 
foi objeto de vetos em programações com despesas classificadas com o “Indicador de Resultado 
Primário - RP 8”, no valor de R$ 1.360.623.423,00 (um bilhão, trezentos e sessenta milhões, 
seiscentos e vinte e três mil, quatrocentos e vinte e três reais), e com o "Indicador de Resultado 
Primário - RP 2", no valor de R$ 1.823.480.878,00 (um bilhão, oitocentos e vinte e três milhões, 
quatrocentos e oitenta mil, oitocentos e setenta e oito reais), totalizando R$ 3.184.104.301,00 (três 
bilhões, cento e oitenta e quatro milhões, cento e quatro mil, trezentos e um reais), distribuídos nas 
seguintes fontes de recursos: 

R$ 1,00 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

00 Recursos Primários de Livre Aplicação 1.443.138.947 
11 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Combustíveis 3.095.654 
13 Contribuição do Salário-Educação 172.251.942

[...]

A suplementação proposta é compatível com o limite de gastos instituído pela EC 
95/2016 e modificado pela EC 113/2021 e a meta de resultado fiscal para o exercício de 2022, pelo 
fato de estar à conta de espaço aberto pelos vetos opostos à LOA-2022, que totalizaram R$ 
3.184.104.301,00 (três bilhões, cento e oitenta e quatro milhões, cento e quatro mil, trezentos e um 
reais). Com base na utilização do espaço do Teto de Gastos gerado pelo veto ao Autógrafo do 
PLOA-2022, foi encaminhada a proposta de Projeto de Lei do Congresso Nacional – PLN nº 
1/2022, que “Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor de diversos órgãos do Poder Executivo